Non est autem possibile neque felicitatem humanam in tali cognitione substantiarum separatarum ponere sicut praedicti philosophi posuerunt*. Vanum enim est quod est ad finem non potest consequi. Cum igitur licitas, in quam tendit per se, non potest poni felicitas, homo pervenire non potest homo esse desiderium esse. Quod autem intendi sit impossibile, ex dictis est in tali cognitione sublicitas hominis constituta.

Præterea. Ad hoc quod pervenire nobis ut forma ita quod possimus, regrediamus substantias separatas, recurrat quod genitus intellectus in habitu sit completa, secundum Alexandrum*; vel quod omnia intellecta speculativa sint facta in nobis in actu, secundum Averrois*; quae duo in idem redeunt, nam secundum hoc intellectus in habitu generatur in nobis, secundum quod inter se speculativa fuit in nobis in actu. Omnes res sensibilium sunt intellectus, et hoc igitur quod intelligat in actu, est actum speculativum omnes naturas, et virtutem, et omnes virtutes, operationes, et causas eorum. Quod non est possibile aliquem hominem scire per principia scientiarum speculativarum, per quas movetur ad continuationem intellectus agentis, ut ipsi dicunt: cum ex his quae nostris sensibus subsumt, ex quibus sumuntur principia scientiarum speculativarum, non possit perveniri ad omnia prædicta cognoscenda. Est igitur impossibile quod aliquis homo ad illam continuationem perveniat per modum intellectus agentis. Non est igitur possibile quod continuatione sit hominis felicitas.

Adhuc. Continuatio hominis ad intellectum est impossibilis qualem ipsi describunt, placuisse, et talis perfectio paucissimis hominum adventit, in tantum quod nec ipsi,

nec aliqui, quantumcumque in scientiis speculativis studiosi et periti, ausi sunt talem perfectionem de se profiteri. Quinmmo omnes plurima a se asserunt ignorata: sicut Aristoteles quadraturam circuli*, et rationes ordinis caelestium corporum, in quibus, ut ipsem dicit in II *de Caelo**, non possunt topics rationes reddere potest; et quid nisi necessarium et eorum motoribus, alios in XI *Metaphysicae**. Felicitas autem est communis bonum, ad quod plures possunt, nisi sint orbati, ut Aristoteles in *Ethicorum**. Et hoc etiam verum est ne naturali alicuius speciei, quod ipsum pertinet ea quae sunt illius speciei ut in aliis. Non est ergo possibile quod ultima felicitas in continuatione praedicta con-

* Cap. viii, 5;
Comment. s. Th.
lib. XII, 1, 9.

* Cap. ix, 4; s.
Th. I, 14.

* Cap. xii, 1, 20;
s. Th. I, 19, 20.

* Cap. vii, 3; s.
I, 6.